
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 75 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА СТЕПАНА БРЕУСА 
Российская Федерация, 350916, город Краснодар, станица Елизаветинская,  

улица им. Ленина, 280, тел./факс (8612) 29-13-08 
E-mail: school75@kubannet.ru  

 
ПРИКАЗ 

 
 
от 01.09.2023           № 550-О 

 
 

Об организации контроля за посещаемостью учащихся 
 
 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях контроля за 
пропусками уроков учащимися школы, мониторинга больных ОРВИ и ОРЗ, отсле-
живания лиц, не посещающих школу без уважительной причины, своевременного 
реагирования на пропуски уроков в 2023-2024 учебном году приказываю: 
 

1. Назначить ответственными за контроль посещаемости уроков учащимися 
школы заместителей директора Шейкину И.В. (9-11 классы), Черевко В.В. (5-
8 классы), Высоцкую Н.А. (1-4 классы). 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 
 На первом уроке своей смены производить осмотр учащихся класса на 

предмет выявления лиц с признаками респираторных заболеваний, от-
сутствующих в школе учащихся; 

 Незамедлительно по телефону выяснить причину отсутствия учащихся 
на занятиях; 

 В срок до 10.30 часов в первой учебной смене и до 13.20 часов во второй 
учебной смене внести в контрольный лист мониторинга отсутствия де-
тей сведения о количестве учащихся больных ОРЗ или ОРВИ, другими 
заболеваниями, отсутствующих по иным причинам (на соревнованиях, 
олимпиадах, других общешкольных или городских мероприятиях); 

 Ежедневно вносить отметки об отсутствии обучающихся в электронные 
журналы классов; 

 Отсутствие учащихся в школе по какой-либо причине подтверждать до-
кументально (справка от врача, приказ по школе, в исключительных 
случаях заявление от родителей); 

 Допускать учащихся, выезжавших за пределы Краснодарского края или 
Российской Федерации, к учебным занятиям только с письменного раз-
решения медицинского работника; 

3. Дежурным администраторам контролировать работу дежурных учителей и 
классных руководителей, подавать при необходимости сведения о количестве 
отсутствующих по установленной форме в отдел образования и поликлинику 
№23. 



 

 

2 
4. Лицам, ответственным за контроль посещаемости уроков, в конце 

каждой недели готовить анализ для предъявления директору школы. 
5. Медицинским работникам организовать взаимодействие с поликлиникой № 23 

по вопросам выявления учащихся, больных ОРЗ или ОРВИ. 
6. Содержание приказа довести до сведения всех работников школы. 
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора Шей-

кину И.В. (9-11 классы), Черевко В.В. (5-8 классы), Высоцкую Н.А. (1-4 клас-
сы). 

 
 

 
Директор МАОУ СОШ №75                                                             И.О.Чекемес 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 



 

 

3 
           Приложение 1 
к приказу 

от___________№________ 
 
 

Журнал 
контроля за посещаемостью учебных занятий учащимися ______________класса 

 
 

Дата  Фамилия, имя уча-
щегося 

Причина отсутствия Принятые меры 

26.10.17 Иванов Иван прогул Вызов родителей на 
совет профилактики 

28.10.17 Петрова Анна концерт Приказ об освобож-
дении от занятий № 
___ от __________ 

29.10.17 Сидоров Петр Болен ОРЗ Звонок родителям, 
организация индиви-
дуальных занятий по 
предметам после бо-
лезни, справка врача 

 


		2023-09-15T12:57:00+0300
	Чекемес Ирина Олеговна




